
 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Совет депутатов муниципального образования город Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (Совет депутатов города Мончегорска) 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е  
27.05.2021 

                       № 257  

М о н ч е г о р с к  
 

Об отчете главы администрации города за 2020 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Мончегорска, Совет депутатов города Мончегорска 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению отчет главы администрации города за 2020 год. 

2. Признать результаты деятельности главы администрации города и 

деятельности администрации города Мончегорска за 2020 год 

удовлетворительными. 

 

 

Глава города Мончегорска                                                                    Д.Г. Староверов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



2 

 

ОТЧЕТ 

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

за 2020 год 

 

Основные приоритеты политики города Мончегорска в 2020 году 

формировались в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 

21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года», от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период 2024 года», 

Посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию и 

Бюджетным посланием Президента Российской Федерации в рамках установленных 

Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» полномочий по решению 

вопросов местного значения, вопросов, не отнесенных к вопросам местного 

значения, и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными и областными законами, а также в соответствии с 

Уставом муниципального образования город Мончегорска. 

Представленный ежегодный отчет включает информацию о социально-

экономическом положении города Мончегорска в 2020 году, комплексный анализ 

эффективности деятельности по решению вопросов местного значения городского 

округа, по решению вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 

городского округа, по исполнению отдельных государственных полномочий, 

сведения о выполнении муниципальных программ города Мончегорск, о решении 

вопросов, поставленных Советом депутатов города Мончегорска, а также о целях и 

задачах администрации города Мончегорска на среднесрочную перспективу.  

2020 год был непростым - пандемия новой коронавирусной инфекции стала 

вызовом  - серьёзным испытанием для  всех людей. 

Администрацией города Мончегорска в период распространения новой 

коронавирусной инфекции оказывалась дополнительная поддержка 

предпринимателям нашего города: 

- была предусмотрена отсрочка либо полное освобождение по уплате арендных 

платежей по договорам аренды муниципального имущества, в том числе по 

договорам аренды земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, а также по договорам аренды земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена (предоставление освобождения от 

уплаты арендной платы - количество получивших поддержку по имуществу - 57,  по 

земельным участкам – 5, предоставление отсрочки от уплаты арендной платы по 

договорам аренды, количество получивших поддержку по имуществу - 37,  по 

земельным участкам – 26); 

- на постоянной основе велась консультационно-информационная поддержка 

субъектов предпринимательства (количество субъектов предпринимательства, 

получивших консультации в 2020 году -  3750 ед.).  

Оказано содействие в распространение средств индивидуальной защиты среди 

субъектов малого и среднего предпринимательства города Мончегорска в рамках 



3 

 

благотворительной помощи от ПАО «Норильский Никель», в целях предотвращения 

распространения коронавирусной инфекции. Помощью воспользовалось более 500 

субъектов МСП, проводилась работа по организации выдачи продовольственных 

наборов СМСП наиболее пострадавшим в период пандемии - 245 наборов, 

многодетным семьям – 170 наборов, инвалидам (с назначенной пенсией меньше 

прожиточного уровня) -139 наборов. 

Осуществлялась работа по организации питания ГОАУЗ МЦРБ, работающих с 

пациентами больными COVID-19, обеспечение питанием лиц задействованных на 

посту при въезде в город  в период введения ограничений, организации горячего 

питания для лиц без определенного места жительства и приобретение оборудования 

(расходных материалов, программного обеспечения и ноутбуков) для организации 

дистанционного обучения учащихся. 

В рамках благотворительной деятельности АО «Кольская ГМК» оказала  

значительную поддержку ГОАУЗ МЦРБ, за счет средств благотворительной 

помощи были закуплены: 

- 15 мобильных аппаратов ИВЛ для автомобилей скорой помощи;  

- 4 аппарата искусственной вентиляции легких; 

- стационарный тепловизор последнего поколения;  

- средства индивидуальной защиты (1800 защитных костюмов, защитные очки, 

перчатки, санитайзеры). 

Кроме того, проведен ремонт в инфекционном отделении ГОАУЗ МЦРБ с 

целью перепрофилирования для пациентов с COVID-19, создана 

специализированная лаборатория тестирования на коронавирус. 

А также: 

- выполнена замена больничных лифтов хирургического и соматического 

корпусов  (3 шт.) и дверей машинных помещений,  ремонт кровли машинного 

помещения; 

- выполнена замена лифтов поликлиники (2 шт.) и  дверей машинных 

помещений; 

- выполнен капитальный ремонт кровли и помещений патологоанатомического 

отделения. 

Благодаря финансовой поддержке АО «Кольская ГМК» и при содействии 

администрации города Мончегорска, проведен ремонт помещения по адресу пр. 

Кирова, д. 19/2, переданного Мончегорской местной организации 

«Всероссийскому обществу инвалидов». 

Была проведена работа по организации проведения временных общественно 

полезных работ на территории города Мончегорск в целях предотвращения влияния 

ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики в связи с 

неблагоприятной эпидемиологической обстановкой. В рамках данной программы 

было трудоустроено свыше 180 человек в период с мая по декабрь 2020 года. 

Ежедневно  в период апрель-июль 2020 осуществлялась работа по мониторингу 

открытия  (закрытия) объектов общепита, розничной торговли (составлено 45 

отчетов для оперштаба города Мурманск). 



4 

 

Была осуществлена работа по закупке  и раздаче дезинфицирующих средств, 

средств индивидуальной защиты для организации проведения дезинфекции 

помещений общего пользования в многоквартирных домах (заключены договора с 4 

поставщиками, произведена раздача управляющим компаниям города). 

1. Основные итоги социально-экономического развития города Мончегорска 

за 2020 год: 

По данным официальным данным  Мурманскстата: 

Количество крупных организаций на 1 января 2021 года 491 единиц (на 1 

января 2020 года - 499 единиц). 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами организаций в 2020 году – 678512,8 млн. рублей (рост 

0,6% по отношению к 2019 году). 

Объём работ, выполненных по виду экономической деятельности 

«Строительство» 730,5 млн. руб. (рост на 0,6% по отношению к 2019 году).  

Грузооборот автомобильного транспорта 2350,9 тыс.к. км (рост 0,7% по 

отношению к 2019 году). 

Оборот розничной торговли 5817,3 млн. руб. (рост 14,5% по отношению к 2019 

году). 

Оборот общественного питания 300,1 млн. руб. (рост 0,7% по отношению к 

2019 году). 

Оборот платных услуг, оказанных населению  1530,4 млн. руб. (рост 0,9 % по 

отношению к 2019 году). 

Сальдированный финансовый результат в 2020 году  оценочно составил 

101991,5 млн.руб. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработанная плата оценочно 

составила 68225 рублей. 

Просроченная задолженность по заработанной плате отсутствует.  

Демографическая обстановка характеризуется некоторым снижением 

численности городского населения в результате естественной и миграционной 

убыли. Среднегодовая численность населения за 2020 год составила 44 695 человек.  

Темп сокращения численности населения остается примерно на одном уровне – в 

пределах 1%.   Естественная убыль составила 218 (родилось 314 человек, умерло 

532 человека). Миграционная убыль составила 248 (прибыло 1529 человек, убыло 

1777 человек).  На улучшение демографической ситуации в городе направлена 

реализация мер в рамках национального проекта «Демография», который 

предполагает поддержку семей, в том числе адресные выплаты, материнский 

капитал, льготную ипотеку, а также мер, направленных на оказание социальной 

поддержки многодетным семьям  по предоставлению в собственность бесплатно 

земельных участков для индивидуального жилищного строительства в рамках 

муниципальной программы «Обеспечение комфортной среды проживания 

населения города Мончегорска», реализуемой  на территории города Мончегорска.  

Город Мончегорск был отнесен к пилотным проектам по формированию 

программы укрепления общественного здоровья. По поручению Министерства 



5 

 

здравоохранения была  разработана и утверждена Комплексная муниципальная 

программа «Укрепление общественного здоровья в городе Мончегорске» на 2020-

2024 годы, которая легла в основу  программ, разрабатываемых другими 

муниципалитетами области. 

Прорабатываемые новации в сфере профилактики заболеваний, популяризации 

здорового образа жизни и повышения качества оказания медицинской помощи 

будут стимулировать последующее снижение уровня смертности практически по 

всем возрастным группам. Однако процесс старения населения является  

тормозящим фактором положительной динамики. 

Уровень регистрируемой безработицы к трудоспособному населению на 

0,4% возрос   и составил  на 01.01.2021 г. - 2,6%. (на 01.01.2020 г. - 2,2%). 

С начала года заявлено работодателями  2591 вакансия, на 0,5% меньше, чем за  

2019 год (2605 вакансий). По состоянию на 01.01.2021 года в ЦЗН  имеется  629 

вакансий.  

Коэффициент напряженности на рынке труда несколько возрос и составил на 

01.01.2021 года – 1,1 человека на 1 рабочее место (на  01.01.2020 года – 0,9 человека 

на 1 рабочее место).   

Бюджет города 

 Доходная часть бюджета города за 2020 год исполнена с ростом по отношению 

к исполнению 2019 года в общей сумме 436 225 511,76 руб. или 18,9%, в том числе: 

- с ростом по налоговым и неналоговым доходам в сумме 172 491 371,35 руб. 

или 17,7%; 

- с ростом по субсидиям, субвенциям, прочим межбюджетным трансфертам и 

безвозмездным поступлениям в сумме 293 424 435,94 руб. или 27,6%. 

В ходе реализации мероприятий в части сокращения недоимки и увеличения 

поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет города: 

- проведена оценка эффективности налоговых расходов. 

Объем налоговых льгот, образующих налоговые расходы муниципального 

образования, предоставленных для плательщиков в соответствии с нормативными 

правовыми актами муниципального образования, за 2019 год составили в сумме 32 

084 тыс. руб.  

- вовлечено в хозяйственный оборот неиспользуемое имущество, находящееся в 

муниципальной казне, с целью получения доходов и возмещения затрат по его 

содержанию и обеспечению сохранности, общей площадью 3 885,4 кв.м. 

Дополнительно в бюджет города перечислены доходы от сдачи имущества в аренду 

в сумме 467 467,90 руб.; 

- продолжена планомерная работа межведомственной комиссии по налогам и 

сборам, легализации объектов налогообложения и урегулированию задолженности и 

комиссия по обеспечению поступлений неналоговых платежей и повышению 

эффективности использования земельных участков. По результатам работы 

комиссии  перечислена в бюджет города задолженность на общую сумму 414 912,00 

руб., в том числе: НДФЛ в сумме 155 835,00 руб., налог на имущество физических 

лиц в сумме 121 781,00 руб., земельный налог в сумме 106 222,00 руб., налоги на 

совокупный доход в сумме 31 074,00 руб.; 

https://monchegorsk.gov-murman.ru/regulatory/programmno-tselevoe-planirovanie-/tselevye-programmy/Kompleksnye-mynitsepalnye-programmy/Ykreplenie-obshestvennogo-zdorovya/index.php
https://monchegorsk.gov-murman.ru/regulatory/programmno-tselevoe-planirovanie-/tselevye-programmy/Kompleksnye-mynitsepalnye-programmy/Ykreplenie-obshestvennogo-zdorovya/index.php
https://monchegorsk.gov-murman.ru/regulatory/programmno-tselevoe-planirovanie-/tselevye-programmy/Kompleksnye-mynitsepalnye-programmy/Ykreplenie-obshestvennogo-zdorovya/index.php


6 

 

- в рамках претензионно-исковой работы в отношении арендаторов 

муниципального имущества и земельных участков, имеющих задолженность по 

арендной плате в бюджет города, поступило 9 520 477,28 руб.; 

- проведена работа по извещению арендаторов о наличии задолженности по 

арендной плате телефонограммой,  снижена задолженность по неналоговым 

платежам в сумме 1 530 332,10 руб. 

Доходы  бюджета в расчете на 1 человека  составили – 61 404,60 рублей. 

Расходная часть бюджета города за 2020 год исполнена с ростом расходов по 

отношению к исполнению 2019 года в сумме 447 631 185,48 руб. или 19,4 %, в том 

числе: 

- рост расходов за счет целевых средств областного бюджета по средствам 

субсидий, субвенций и иным межбюджетным трансфертам составил 285 541 510,77 

руб. или 27,0 %. 

Бюджет города сохраняет социальную направленность. Наибольший удельный 

вес (основная доля финансовых ресурсов) – 70,4 % в общем объёме расходов или 

1 942 628 159,83 руб. составляют расходы на социальную сферу. Из них на 

образование – 1 581 332 457,83 руб., или 57,3 %,  культура, кинематография – 142 

408 764,43 руб., или 5,2 %, социальная политика 75 101 525,15 руб., или 2,7 %, 

физическая культура и спорт – 143 785 412,42 руб., или 5,2 % к общему объёму 

расходов бюджета.  

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство составили  – 488 549 760,31 

руб., или 17,7 % к общему объёму расходов бюджета, на национальную 

безопасность и правоохранительную деятельность – 31 358 771,11 руб., или 1,1 % к 

общему объёму расходов бюджета, на национальную экономику – 71 371 362,77 

руб., или 2,6 %. 

Расходы бюджета города  на 1 человека  составили –     61 723,75  рублей. 

 Бюджет города Мончегорска исполнен с дефицитом  в сумме -14 269 139,94 

рублей. По состоянию на 01.01.2021 года муниципалитет имеет долговые 

обязательства в общей сумме  528 583 850 руб., или 46,2 %  к исполнению по 

собственным доходам за 2020 год (без учета объема безвозмездных поступлений). 

Стоит отметить, что за 2020 год размер муниципального долга уменьшился в сумме 

45 116 150,00 руб. Правительством Мурманской области проведена 

реструктуризация бюджетного кредита в  сумме 87 000 000,00 руб. (списание суммы 

основного долга в размере 95% или 82 650 000,00 руб.). 

Приоритетным направлением муниципальной политики в 2020 году являлась 

реализация Указов Президента Российской Федерации, направленных на 

повышение заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы, 

а также выплата заработной платы не ниже установленного минимального размера 

оплаты труда в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О 

минимальном размере оплаты труда».  За 2020 год  бюджет города направил на эти 

цели 252 446 512,76 рублей, в том числе: 

- за счёт средств субсидий из областного бюджета – 133 781 163,00 рублей; 

- за счёт средств бюджета города (софинансирование) – 118 665 349,76 рублей; 



7 

 

Показатели по заработной плате отдельных категорий работников, 

определенных указами Президента РФ, в 2020 году выполнены в полном объёме.  

Продолжена работа, направленная на повышение поступлений налоговых и 

неналоговых доходов, по мобилизации местных налогов, по совершенствованию 

долговой политики муниципального образования, по оптимизации бюджетных 

расходов, обеспечен режим экономного и рационального использования бюджетных 

средств, создан резерв повышения эффективности использования бюджетных 

средств путем: 

- проведения анализа эффективности бюджетных расходов; 

- пересмотра приоритетности мероприятий программ в целях повышения 

эффективности использования бюджетных ресурсов и внесения соответствующих 

изменений; 

- проведения анализа эффективного и рационального использования объектов 

недвижимости муниципальных учреждений; 

- недопущения увеличения штатной численности муниципальных учреждений 

в рамках действующих бюджетных обязательств; 

- усиления предварительного, текущего и последующего контроля за целевым и 

эффективным использованием бюджетных средств. 

ИМУЩЕСТВЕННЫЕ ОТНОШЕНИЯ: 

За 2020 год принято в муниципальную собственность и внесено в реестр 

муниципального имущества города Мончегорска следующее имущество, принятое в 

качестве осуществления безвозмездной благотворительной деятельности: 

от Автономной некоммерческой организации "Центр городского развития 

Мурманской области: 

- комплекс детского игрового оборудования (малые архитектурные формы), 

установленный по адресу: Мурманская обл., г. Мончегорск, ул. Стахановская, д.5, 

стоимостью 5 919 682,67 руб. и закреплено на праве оперативного управления за 

МКУ УЖКХ; 

от АО "Кольская ГМК":  

- снегоход  BRPLYNX Yeti TUV 600 HO SDI (гос № 1326 мр 51 серия С), 

стоимостью 360 169,49 рублей и закреплено на праве оперативного управления за 

МБУ "ЦРО". 

В рамках реализации мероприятий по благоустройству территории города 

принято в муниципальную собственность, внесено в реестр муниципального 

имущества города Мончегорска,  и в том числе закреплено на праве оперативного 

управления за муниципальными учреждениями следующее имущество: 

- металлическое пешеходное ограждение, установленное на  ул. 

Комсомольская, д.25, перекрестке дорог ул. Комсомольская- ул. Грузовая, в районе 

дома № 46 по ул. Комсомольская  (1 106 302,14 рублей); 

- система видеонаблюдения (668 844,84 рублей), скамейки и урны (1 866 709,01 

руб.) в центральном парке им С. Бровцева. 

Общая стоимость имущества составляет 3 641 855,99 рублей. 

 Осуществлена передача имущества 



8 

 

 в муниципальную собственность: 

Из государственной собственности Мурманской области: 

- школьный автобус ИАЦ-1767М4, общей стоимостью  1 811 600,00 рублей, 

закреплено за МБУ "ЦРО".  

Из федеральной собственности: 

- административное здание, назначение: нежилое, общей площадью  1231,9 

кв.м, этаж: 2, в том  числе  подземных 1, расположенное по адресу: г. Мончегорск,  

пр. Ленина, д. 11а, балансовой стоимостью  33 311 469,50 руб.; 

- забор металлический, расположенный по периметру земельного участка, на 

котором расположено  административное  здание:  г. Мончегорск, пр. Ленина, д. 

11а, балансовой стоимостью 880 358,10 руб.  

 из муниципальной собственности: 

- в  государственную  собственность  Мурманской  области передача не 

осуществлялась; 

-  в  федеральную  собственность: 

- недвижимое имущество: 

нежилое помещение, назначение: нежилое, общей площадью 80,9 кв.м, 

цокольный этаж, номер помещения на поэтажном плане II (1-9), г. Мончегорск, пр-

кт Кирова, д. 17, корп. 2; 

нежилое помещение, назначение: нежилое, общей площадью 68,4 кв.м, 

цокольный этаж, номер помещения на поэтажном плане I, г. Мончегорск, 

ул. Бредова, д. 16, корп. 2 ; 

нежилое помещение, назначение: нежилое, общей площадью 98,4 кв.м,  этаж 1, 

номер помещения на поэтажном плане II (3,3а,11,11а,12-15), г. Мончегорск, 

ул. Кондрикова, д. 14.   

Внесены изменения в реестр муниципального имущества города Мончегорска 

по состоянию на 01.01.2021, сформирован свод стоимости муниципального 

имущества в разрезе муниципальных предприятий, учреждений (балансовая 

стоимость имущества (без учета стоимости земельных участков, переданных в 

пользование муниципальным учреждениям) – 6 099,4 млн. руб., остаточная 

стоимость – 3 237,0млн.руб., кроме того стоимость акций – 255,4 млн. руб.), 

пообъектные перечни недвижимого муниципального имущества и движимого 

имущества, стоимость которого превышает 100 000  (Сто тысяч) рублей, а также 

особо ценного движимого имущества, закрепленного за автономными и 

бюджетными  

Приватизировано муниципального имущества на сумму 2,73 млн.рублей в 

местный бюджет, с учетом рассрочки платежей и с учетом поступления платежей от 

продажи муниципального имущества в рассрочку в 2020 году, перечислено 8,1 

млн.рублей, прекращено право муниципальной собственности на 6 объектов. 

Продано 10 земельных участков общей площадью 10431,00 кв.м, поступления в 

бюджет города от продажи земельных участков составили – 47,26 тыс. руб., 

проведены аукционы по продаже прав аренды 4 земельных участков общей 

площадью 2 699 кв.м, по продаже прав на заключение договоров на установку и 

эксплуатацию 18 рекламных конструкций и заключены договора на сумму 831 



9 

 

880,00 руб. По состоянию на 01.01.2021 года осуществлена постановка на учет в 

качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно 4 граждан. 

Утвержден перечень земельных участков, предназначенных для бесплатного 

предоставления в собственность граждан, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность бесплатно. По состоянию на 01.01.2021 года 24 

многодетных семьи состоят на учете в целях бесплатного предоставления в 

собственность земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства, в 

т.ч: 

- 16 семей на получение земельного участка в муниципальном образовании 

город Мончегорск с подведомственной территорией; 

- 8 семей на получение земельного участка в других городах области. 

За 2020 год жеребьевки по выбору земельных участков из перечня земельных 

участков, предлагаемых к предоставлению многодетным семьям, не были 

проведены. 

Всего по состоянию на 01.01.2021 года 201 многодетной семье (в том числе 42 

из них, состоящих на учете в качестве нуждающихся в предоставлении жилых 

помещений по договорам социального найма) предоставлены земельные участки 

площадью от 1000 до 1500 м
2
 для индивидуального жилищного строительства, из 

них: 

- 190 участков – на территории МО г. Мончегорск с подведомственной 

территорией; 

- 8 участков – на территории г. Мурманска; 

- 1 участок – на территории МО г.п. Кандалакша Кандалакшского р-на 

Мурманской обл.; 

- 1 участок – на территории МО г.п. Умба Терского р-на Мурманской обл.; 

- 1 участок – на территории МО с.п. Варзуга Терского р-на Мурманской обл.. 

За 2020 год распоряжениями Министерства имущественных отношений 

Мурманской области многодетным семьям на территории МО г. Мончегорск с 

подведомственной территорией предоставлено в собственность 5 земельных 

участков площадью от 1000 до 1500 м
2
. 

За предыдущий год 4 многодетным семьям предоставлена единовременная 

денежной выплаты в размере 340 000,00 руб. взамен бесплатного предоставления в 

собственность земельного участка. 

По состоянию на 01.01.2021 года между многодетными семьями не распределен 

1 земельный участок. Предоставление данного участка запланировано на I квартал 

2021 года. 

 

ИНВЕСТИЦИИ, ТУРИЗМ 

Вопрос привлечения инвестиций сегодня является одним из приоритетных для 

муниципального образования. Проведена актуализация перечня свободных 

земельных участков - инвестиционных площадок города Мончегорска на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска; 



10 

 

 на постоянной основе: 

- осуществляется взаимодействие с АО «Корпорация развития Мурманской 

области» (по вопросам развития инвестиционной деятельности  - 7 

информационных сообщений, по поддержке предпринимателей города Мончегорска 

– 4). 

- осуществляется актуализация информации в автоматизированной 

информационной системе «Мониторинг МСП» размещенной в сети Интернет. 

- проведен анализ и подготовлено к закрытию 8 энергосервисных контрактов, 

внесены сведения об энергосервисных контрактах (квази-ГЧП проектах) в модуль 

«Концедент (публичный партнер ГЧП)» в Государственной автоматизированной 

информационной системе «Управление». 

В сфере туризма проведена  работа по размещению информации на 

национальном туристическом портале Russia Travel в целях продвижения 

туристического потенциала муниципального образования город Мончегорск, на 

внутреннем и международном рынках, увеличения туристской привлекательности 

региона, а также повышения качества, полноты и доступности информации о его 

туристских возможностях. В рамках проекта «Прошагай город» проведен квест на 

создание туристского маршрута по городу Мончегорск, в результате проведенного 

мероприятия данный маршрут нанесен на онлайн карту Яндекс. Разработаны 

календари и буклеты о наиболее значимых и туристически привлекательных 

мероприятиях города, которые будут распространяться в гостиницах города; 

- проведена работа по размещению информационного материала в журнале 

«Фестивали, ради которых стоит приехать в Россию», отражающего туристическую 

составляющую муниципального образования город Мончегорск и проводимых на 

его территории мероприятий;  

- начата работа по наполнению туристского портала Мурманской области 

Murmansk Tourism информацией о мероприятиях и аттракциях города 

туристической направленности. 

ИНИЦИАТИВНОЕ БЮДЖЕТИРОВАНИЕ: 

В рамках государственной программы Мурманской области «Формирование 

современной городской среды Мурманской области» в 2020 году, в части 

поддержки местных инициатив по итогам конкурса в городе Мончегорске  был 

возведен веревочный парк.   

Подготовлена заявка на участие в конкурсе 2021 года (в 2021году город  

выиграл субсидию на реализацию проекта «Универсальная спортивная площадка на 

пр. Кирова 3» по первому этапу). 

 

 

 

РАЗВИТИЕ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА: 

По состоянию на 01.01.2021 на территории города Мончегорска осуществляли 

свою деятельность 1035 малых и средних предприятий, включая индивидуальных 

предпринимателей. В 2020 году в рамках муниципальной программы «Развитие 

экономического потенциала и формирование благоприятного 



11 

 

предпринимательского климата» предусмотрена организация конкурса на право 

оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства города Мончегорска, по направлению «Возмещение части 

затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, занимающих социально 

значимыми видами деятельности», с объемом финансирования 526,316 тыс. рублей 

(3 субъекта МСП - получатели субсидии, имеющие статус «социальное 

предприятие» в соответствии с требованиями  Федерального закона № 209-ФЗ).  

С целью вовлечения жителей города Мончегорска, в том числе молодых людей, 

в предпринимательскую деятельность, ежегодно проводятся бесплатные тренинг-

курсы для начинающих предпринимателей (при поддержке Министерства 

инвестиций, развития предпринимательства и рыбного хозяйства Мурманской 

области). Количество начинающих предпринимателей и жителей города 

Мончегорска, получивших консультационную поддержку в рамках программы 

тренинг-курсов в 2020 году – 25 человек (с учетом установленных в 2020 году 

ограничений  по  проведению очных мероприятий и встреч), в 2019 году получили 

консультационную поддержку на тренинг-курсах – 65 человек. 

 На официальном сайте органов местного самоуправления создан раздел для 

информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства.  

 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО: 

Деятельность администрации города Мончегорска в сфере жилищно-

коммунального хозяйства направлена на достижение стратегической цели – 

обеспечение комфортной городской среды и высокого качества предоставления 

коммунальных услуг.  

В 2020 году были выполнены следующие работы (мероприятия): 

- ямочный ремонт УДС – 5 818,83 м2; 

- работы по устранению колейности – 1 070,7 м2; 

- капитальный ремонт придомовых территорий – 19 366,7 м2; 

- ремонт а/дорог, проездов, тротуаров – 41 975,3 м2; 

- ремонт территорий, прилегающих к МКД № 7 и № 11 по ул. Бредова – 2 049 

м2; 

- обслуживание детских площадок и спортивных площадок – 52 единицы; 

- количество принятых и сданных на утилизацию составила: 10 000 ед. 

ртутьсодержащих отходов; лампы типа ЛБ, ЛД – 9 035 ед.; лампы типа ДНАТ, ДРЛ - 

71 ед., энергосберегающие лампы – 880 ед.; мед. термометры – 14 ед.; 

- собрано 15 366   кг отработанных автомобильных шин; 

- отловлено - 134 ед. собак; 

- ликвидировано 7 несанкционированных свалок с площади- 627,44 м2, 

объемом отходов 627,44 куб.м.; 

- произведена установка 5 опор освещения, реконструирована сеть наружного 

освещения СИП - 390 п.м., установлено 21 дополнительных светильников, 

произведена замена 67 кронштейнов светильников. 



12 

 

- установлено 6 Г-образных опор с 12-ю дублирующими знаками «Пешеходный 

переход» на пр. Металлургов (район д.№№ 3-4, д.№№. 7-10, д.№№. 21-22); 

- произведена установка/замена дорожных знаков- 170 шт; 

- обустроено 4 остановочных комплекса: в районе д. № 17 по Привокзальному 

шоссе, на Никелевом шоссе в районе д. № 12б и насосной станции, в районе д. № 20 

по ул. Кондрикова; 

- протяженность установленных металлических дорожных ограждений 

составила 0,4194 км, из них: 0,1 км (ул. Кондрикова, район д. № 20); 0,085 км (ул. 

Комсомольская район д. № 25);  0,1564 км (перекрёсток ул. Комсомольская - ул. 

Грузовая);  0,078 км (ул. Комсомольская район д. № 25).  

- установлено 0,466 км пешеходных ограждений кованых вдоль тротуара по пр. 

Металлургов. 

- обустроены заездные карманы для 2-х остановочных комплексов: в районе д. 

№ 5 по ул. Ферсмана, в районе д. № 35 по пр. Ленина;  

-установлен светофор Т 7.1 в районе д. № 46 по ул. Комсомольская; 

-обустроено 2 пешеходных перехода (через ул. Заводская, через ул. Кольская); 

-произведена модернизация 2 светофорных объектов Т-1 с установкой 

пешеходных светофоров П-1 (перекресток ул. Комсомольская - ул. Гагарина (район 

лицея им. Сизова), перекресток ул. Бредова-ул. Комарова) 

-для маломобильных групп населения – модернизированы светофорные 

объекты Т-1, с обустройством звуковым сигналом (на пересечении пр. Металлургов 

и ул. Новопроложенная; на пересечении пр. Металлургов- ул. Сопчинская); 

- количество отремонтированных жилых помещений муниципальной 

собственности свободных по регистрации:  

-в 14 жилых помещениях произведён комплексный ремонт;  

-в 28 жилых помещениях установлены металлические дверные блоки; 

- в 5 жилых помещениях были установлены приборов коммерческого учета 

ХВС, ГВС; 

-в 2 жилых помещениях были установлены приборы коммерческого учета 

электрической энергии; 

- освобождено от КГМ 31 жилое помещение и вывезено 393,7 м3 КГМ; 

- установлено индивидуальных приборов коммерческого учета: электрической 

энергии – 29 шт., ХВС, ГВС - 100 шт., фактический объем финансирования составил 

634,86 тыс. рублей; 

- заселено по договорам социального найма граждан - 12 квартир; 

- по договорам найма специализированного жилищного фонда для детей-сирот, 

лиц из числа детей - сирот предоставлено 4 квартиры; 

- заселено по договорам коммерческого найма – 39 квартир, общей площадью 

1109,8 кв. м; 

- в 2020 году заключен 1 договор аренды жилых помещений; 

- по договорам найма служебных жилых помещений заселено за 2020 год 13 

квартир, общей площадью 572,7 кв.м. 



13 

 

В 2020 году улучшили жилищные условия за счет социальной выплаты за счет 

средств областного и местного бюджетов в размере 1134 тыс. рублей 2 молодые 

семьи (9 человек);  

В 2020 году расселено в аварийном доме № 15 по ул. Царевского -12 квартир 

общей площадью 492,7 кв.м за счет выкупа изымаемой недвижимости, 2 квартиры, 

находящиеся в муниципальной собственности, общей площадью 87,8 кв.м, 

расселены за предоставления квартир по договорам социального найма 

муниципального жилищного фонда. 

Принято в муниципальную собственность квартир: 

1. обладающих признаками выморочного имущества – 9 квартир, общей 

площадью 300,7 кв. м,  

2. по договорам безвозмездной передачи гражданами, реализовавшими 

государственный жилищный сертификат -  5 квартир;  

- оформлено и передано гражданам в собственность по договорам 

приватизации – 38 квартир, общей площадью 178 кв. м; 

Плата за наем в 2020 году составила 7079964,29 руб. Направлено для взыскания 

в судебном порядке платы за наем 398 приказов. Взыскано в судебном порядке 

1468264,37 рублей. 

Было проведено 28 заседаний комиссии по жилищным вопросам. 

АРХИТЕКТУРА и ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО: 

В рамках реализации Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды и приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» проводились работы по комплексному благоустройству 

территории Ленинградской набережной в городе Мончегорске (1 этап) на сумму 79 

899, 961 тыс. руб.  

В рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 

среды» проведены работы благоустройству 12 дворовых территорий на сумму 35 

230,46 тыс. рублей.  

Пересмотрены и переработаны в полном объеме Правил благоустройства 

территории муниципального образования город Мончегорск с подведомственной 

территорией, разработан проект решения Совета депутатов города Мончегорска «Об 

утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования 

город Мончегорск с подведомственной территорией». 

В рамках предоставления муниципальных услуг выдано: 

- 8 разрешений на строительство (реконструкцию) объектов капитального 

строительства; 

- 4 разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства; 

- 28 градостроительных планов земельных участков; 

- 7 разрешений на установку и эксплуатацию рекламной конструкции; 

- 28 разрешений на размещение объекта на землях или земельных участках, 

находящихся в собственности муниципального образования город Мончегорск с 

подведомственной территорией, а также земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена, расположенных на территории 



14 

 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией, 

без предоставления земельных участков и установления сервитута; 

- 187 ордеров на производство земляных (аварийных) работ; 

- 380 выкопировок из исполнительного генерального плана города 

Мончегорска; 

- 59 решений о согласовании переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме; 

- 18 решений о присвоении объекту адресации адреса в форме постановления 

администрации города; 

- 1 разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка 

или объекта капитального строительства. 

Также, продлено 6 разрешений на строительство (реконструкцию) объектов 

капитального строительства, внесены изменения в 5 разрешений на строительство 

(реконструкцию) объектов капитального строительства, продлен 51 ордер на 

производство земляных (аварийных) работ. 

Выдано 12 уведомлений о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам; 3 

уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности; 1 уведомление о 

несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности. 

Выдано 9 согласований по установке информационных конструкции и вывесок, 

а также, рассмотрены и согласованы 5 проектов изменения фасадов зданий, входных 

групп и капитальных ремонтов нежилых зданий и сооружений.  

Разработано и утверждено 13 постановлений администрации города 

Мончегорска о внесение изменений в административные регламенты 

предоставления муниципальных услуг. 

Размещено на сайте администрации города Мончегорска 19 уведомлений о 

начале и завершении сноса объекта капитального строительства. 

Кроме того, по заявлениям граждан, организаций, подразделений 

администрации города Мончегорска:  

- проведено 14 осмотров зданий и сооружений в рамках положения по осмотру 

зданий и сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего 

технического обслуживания; 

- проведено 130 исполнительных съемок с внесением изменений в 

исполнительный генплан города. Велась работа по уточнению местоположения 

инженерных коммуникаций, в ходе согласования выкопировок с сетевыми 

организациями определяются недействующие сети;  

- выдано 15 заключений по результатам рассмотрения проектной 

документации; 



15 

 

- 30 выездов по объектам для выявления признаков нарушений с 

фотофиксацией и составлением схем; 

- 6 заключений по земельным участкам (перед их выкупом); 

- 5 выездов в составе комиссии по земельному контролю. 

ОБРАЗОВАНИЕ: 

Система общего образования эффективного функционирует и развивается   на 

территории города Мончегорска. Создаются условия для обеспечения равных прав 

граждан на получение качественного дошкольного, общего и дополнительного 

образования детей, соответствующего современным потребностям общества и 

каждого гражданина, для реализации Национального проекта «Образование» в 

подведомственных образовательных организациях. 

На 01.09.2020 муниципальная система образования представлена 31 

учреждением, подведомственными управлению образования. 

Сеть образовательных учреждений за последние три года изменилась: в 2019 

году ликвидирована МБОУ «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа № 2», 

проведена реорганизация муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений МБОУ № 3 и МБОУ № 2 путем присоединения МБОУ № 3 к МБОУ № 

2. Таким образом, количество учреждений уменьшилось на 2. 

В систему дошкольного образования города Мончегорска входят 18 

дошкольных образовательных учреждений: 152 группы – 2559 воспитанников. 

С 1 января 2020 года 5 дошкольных образовательных учреждения поменяли 

организационно-правовую форму и получили статус муниципальных автономных 

образовательных учреждений. Таким образом, 100% детских садов стали 

автономными.  

По видам детские сады являются садами присмотра и оздоровления – 22,2%, 

детские сады компенсирующего вида – 11,1%, детские сады комбинированного вида 

– 50%, детские сады общеразвивающего вида – 11,1%, детские сады – 5,6%. В 

настоящее время видовое разнообразие дошкольных образовательных учреждений 

удовлетворяет запросы населения города. 

Одним из важных показателей, характеризующих состояние системы 

дошкольного образования города Мончегорска, является 100% обеспеченность 

населения местами в детских садах.  

В дошкольных учреждениях функционируют вариативные формы дошкольного 

образования: центры игровой поддержки ребенка, консультационные центры 

работают для родителей (законных представителей), обеспечивающих получение 

детьми дошкольного образования в форме семейного образования, логопедические 

пункты (охвачено 363 воспитанников).   

Дошкольное образование для детей с ограниченными возможностями здоровья 

осуществляется в 35 компенсирующих группах: для детей с тяжелыми нарушениями 

речи, с задержкой психического развития, с нарушениями зрения, с нарушением 

опорно-двигательного аппарата. 

Созданы условия для воспитания и обучения детей-инвалидов: 39 детей - 

инвалидов дошкольного возраста, 100% посещают дошкольные образовательные 

учреждения и 3 детей обучаются на дому.    



16 

 

Общим образованием на территории муниципалитета охвачено 4928 человек 

(8 школ), из них 13 человек получают образование вне образовательной 

организации в форме семейного обучения, 4915 человек - в образовательной 

организации. Все 4915 человек осваивают образовательные программы в очной 

форме.  

 Значительное снижение количества учащихся наблюдается на уровне среднего 

общего образования в связи с выбором выпускников 9 классов получения среднего 

образования в учреждениях среднего профессионального образования. Также 

снижение численности учащихся обусловлено миграционными процессами. За 

период с 20.09.2019 по 20.09.2020 в школы города прибыли 178 человек, выбыли 

242 человека (без учета выпускников 9, 11 классов, учащихся 1, 10 классов).  

На начало 2020-2021 учебного года в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях открыто 213 классов (202 – обычные, 11 – для 

детей с ограниченными возможностями здоровья).  

Отмечается снижение количества классов неполной наполняемости в МБОУ 

СОШ № 1 имени А. Ваганова, Средней школе № 8, СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова, 

Гимназия № 1. 

Вместе с тем данный показатель остается по-прежнему высоким в ОШ № 7, 

МБОУ ОШ № 14. Наблюдается рост классов неполной наполняемости в МБОУ 

«Лицей имени В.Г. Сизова» (с 33% до 39%). 

На начало 2020-2021 учебного года открыто 8 десятых классов (181 человек). 

Динамика набора в десятые классы свидетельствует о значительном снижении числа 

девятиклассников, планирующих обучение в 10 классах образовательных 

учреждений, за последние 2 года, в связи с выбором получения среднего 

образования на базе учреждений среднего профессионального образования.  

Программами углубленного изучения предметов охвачен 61% 

старшеклассников. Это на 14% ниже, чем в 2019-2020 учебном году.  Снижение 

показателя связано с переориентацией образовательных запросов старшеклассников 

на изучение предметов на базовом уровне и выбор элективных курсов различной 

направленности в соответствии с их индивидуальными потребностями. 

Программы углубленного изучения предметов на уровнях начального общего и 

основного общего образования имеют возможность осваивать 944 учащихся (21%). 

Охват углубленным изучением учебных предметов остается относительно 

стабильным и составляет в среднем около 20% (2018 – 20%, 2019 – 21%, 2020 – 

21%).  

Государственная итоговая аттестация в 9 и 11 классах в 2019/2020 учебном 

году проводилась в форме промежуточной аттестации, результаты которой стали 

основанием для выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем 

образовании. Аттестат об основном общем образовании получили 439 выпускников 

текущего года (99, 5%), имеющие итоговые отметки не ниже «удовлетворительно» 

по всем предметам учебного плана и результат «зачет» за итоговое собеседование 

по русскому языку. Не получили аттестат 2 выпускника (0,5%).  Двадцать два 

выпускника (5 %) получили аттестат «с отличием» (в 2019 – 3,4 %). 45,6% 

выпускников продолжили обучение в 10 классе, 54 % - в учреждениях СПО. 



17 

 

Аттестаты о среднем общем образовании получил 231 выпускник (100%) по итогам 

промежуточной аттестации и результатам «зачета» за итоговое сочинение. 203 

выпускника (88%) проходили государственную итоговую аттестацию в форме и по 

материалам ЕГЭ в целях использования результатов для поступления в УВПО. 

В целях создания условий для интеллектуального развития одарённых 

детей, обучения школьников, имеющих повышенные образовательные 

потребности, поддержки исследовательской деятельности, творчества, 

профессионального становления обучающихся  утвержден Комплекс мер по 

реализации Концепции общенациональной системы выявления и развития 

молодых талантов в городе Мончегорска на 2019 – 2020 годы  и Комплекс мер 

по подготовке учащихся к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 

городе Мончегорске на 2019-2020 годы. 

В рамках Комплекса мер проводятся разнообразные интеллектуальные 

турниры, состязания, конкурсы, конференции. Особое внимание уделяется 

обеспечению участия талантливых школьников в мероприятиях 

муниципального, регионального и российского уровней.  

В течение 2020 года было проведено 32 городских мероприятия, в которых 

приняло участие около 2786 учащихся. 

В системе образования города Мончегорска одно многопрофильное 

учреждение дополнительного образования для детей – муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования Центр развития 

творчества детей и юношества «Полярис» (ЦРТДиЮ «Полярис», учреждение). 

 Деятельность учреждения направлена на формирование и развитие творческих 

способностей детей, удовлетворение их индивидуальных потребностей в 

интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, формирование 

культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также на 

организацию их свободного времени. 

Занятия в объединениях ЦРТДиЮ «Полярис» проходят в трех зданиях, 

расположенных в разных микрорайонах города: пр. Металлургов, д. 2, 

Ленинградская Набережная д. 34/3 (объединения спортивной направленности), ул. 

Ферсмана, 7,  

На основе Договоров о сотрудничестве ЦРТДиЮ «Полярис» организует 

реализацию дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ на 

базах   школ города.  В 2020 году это: Гимназия №1, Лицей им. В.Г. Сизова, СОШ 

№1, СОШ № 5, СОШ№8, СОШ № 10.  

Общая занятость детей 5-18 лет в ЦРТДиЮ «Полярис» составляет: 2018 год – 

2012 чел. (26,7%), 2019 год – 2007 (28%); 2020 год - 2071 человек 

Наиболее стабильными и популярными направленностями дополнительного 

образования являются художественная и физкультурно-спортивная направленности, 

в объединениях которых занимаются в среднем более 50% учащихся (развита 

материально техническая база, востребованность данных объединений у детей и 

родителей).  

Одновременно с положительными процессами в системе дополнительного 

образования продолжили развитие тенденции неравномерности охвата детей 



18 

 

услугами дополнительного образования технической, туристско-краеведческой, 

естественнонаучной направленностей, нет специалистов, готовых профессионально 

заниматься с детьми конструированием моделей, составлением туристских 

маршрутов, формировать у школьников навыки туризма. 

1 марта 2020 года в ЦРТДиЮ «Полярис» был создан Муниципальный опорный 

центр дополнительного образования г. Мончегорска. Муниципальный опорный 

центр является структурным подразделением организации. Согласно штатному 

расписанию было введено 3 штатные единицы (старший методист (руководитель 

МОЦ), старший методист (заместитель руководителя), специалист). В 2020 году 

ЦРТДиЮ «Полярис» стал победителем конкурса социальных программ в 

номинации «Полюс возрождения» в рамках благотворительной программы «Мир 

новых возможностей» ПАО «ГМК «Норильский никель». Проект «Интерактивный 

контактный музей-школа «ЗАЧЁТный музей» представляет собою новое креативное 

досуговое пространство в городе Мончегорске. Проект направлен на развитие 

инновационного направления дополнительного образования детей – экскурсионное 

игровое обучение – экскурсия с элементами игры и театрализованного 

представления. Настоящий проект предполагает организацию мероприятий, формат 

которых будет сочетать экскурсию по музею-школе с тематической игровой 

программой (игровым развлекательным уроком по школьной дисциплине) по 

выбору посетителей. 

Создание творческого проекта «ЗАЧЁТный музей» станет продолжением 

Креативно-экскурсионного проекта «Хорошая идея!». Реализация проекта будет 

осуществляться в период с 22 апреля 2021г. по 16 марта 2022 года. 

Планомерно ведется работа в направлении развития технического творчества: 

на базе МБУ ДО ЦРТДИЮ «Полярис» открыт Центр технического творчества 

«Траектория». В рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка», 

действующего в рамках национального проекта «Образование» были созданы в 

ЦРТДиЮ «Полярис» новые места. Это позволило открыть объединение 

«Мультстудия» с реализацией дополнительной общеразвивающей программой 

технической направленности, которая реализуется на современном 

многофункциональном профессиональном оборудовании. 

В МБУ ЦРТДиЮ «Полярис» реализуется 9 (девять) дополнительных 

общеобразовательным общеразвивающих программам технической направленности, 

по которым занимаются 180 учащихся в возрасте от 8 до 18 лет.  

В течение летнего периода 2020 года учреждения и организации, находящиеся на 

территории города Мончегорска, не занимались организацией отдыха и оздоровления 

детей ввиду мероприятий, связанных с распространением новой коронавирусной 

инфекции. 

На 01.01.2021 года организованными формами отдыха и оздоровления было 

охвачено 1 365 (2019 год- 3 321) детей и подростков города Мончегорска в возрасте 

от 6 до 18 лет.  

Уменьшение количества несовершеннолетних, охваченных организованными 

формами отдыха, связано с ограничениями по распространению новой 

коронавирусной инфекции COVID-19. По результатам мониторинга, проведенного в 



19 

 

общеобразовательных учреждениях города, отдохнули за пределами Мурманской 

области с родителями (законными представителями) 2 628 обучающихся. 

Психолого-педагогическую и социальную помощь обучающимся, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, 

развитии и  социальной  адаптации, а также консультирование образовательных 

учреждений по вопросам реализации основных общеобразовательных программ, 

обучения и воспитания детей оказывает  муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр психолого-педагогической,  медицинской  и социальной  помощи «Доверие» 

(далее – Центр).   

С учетом выявленных проблем и по запросу образовательных учреждений в 

течение в 2019-2020 учебном году специалисты Центра осуществляли деятельность 

по 16 программам (для детей от 4 до 18 лет). Программы имеют разную 

направленность и позволяют оказывать необходимую коррекционно-развивающую, 

компенсирующую и профилактическую помощь детям и подросткам, в том числе 

детям с особыми образовательными потребностями, одарённым, испытывающим 

трудности в освоении общеобразовательных программ. 

Успешно реализуются комплексная программа «Первоклашка», 

профилактические программы «Первоклашка» и «Первый раз в пятый класс» для 

детей, испытывающих трудности в адаптации к школе, коррекционно-развивающие 

программы для детей с задержкой психического развития и общим недоразвитием 

речи, обучающихся по адаптированным образовательным программам. 

Увеличилось количество психолого-педагогических программ для учащихся 

начальной школы, что обеспечивает создание условий для полноценного 

личностного развития детей. Стабильно высоким остается запрос на 

профилактические программы для подростков «Построй свою жизнь», «Экзамен - 

это просто».  

Специалистами Центра ведется целенаправленная работа в рамках 

психолого-педагогического просвещения и профилактики, целью которой 

является создание условий для формирования у детей и подростков активной 

жизненной позиции, духовно-нравственных ценностей, уверенного поведения 

(24 мероприятия – 409 участников). 

В 2019-2020 учебном году по сравнению с прошлым периодом значительно 

снизилось количество мероприятий, проводимых с участием всех субъектов 

образовательного процесса. Можно выделить несколько причин данного факта: 

эпидемиологическая ситуация на территории РФ (были отменены занятия по 

программам, а также различные мероприятия со всеми участниками 

образовательного процесса); недостаточная укомплектованность штата. Следует 

также отметить, низкую активность родительской аудитории при работе в онлайн-

формате. 

В рамках психологического консультирования специалистами оказана помощь 

127 семьям. Проведено 857 консультации. Стабильно высоким остаётся запрос, 

связанный с эмоционально – личностными проблемами у детей, в основе которых 

лежит нарушение детско – родительских отношений.  



20 

 

Территориальной психолого-медико-педагогической комиссией в составе 

Центра в 2019-2020 учебном году обследование получили 289 человек: 

дошкольников – 82%, школьников – 18%, что свидетельствует о стабильно высоком   

запросе на обследование детей дошкольного возраста.   

Большая работа в Центре ведется и по реализации проектной деятельности в 

рамках федерального проекта «Поддержка семей, имеющих детей» национального 

проекта «Образование». Все муниципальные образования МО стали участниками 

проекта. Благодаря этому проекту в городе количество обращений возросло на 798 

консультаций из них: 260 родителей дошкольного возраста и только 7 родителей 

раннего возраста.  

С января 2020 года город Мончегорск, стал площадкой по реализации 

федерального проекта «Поддержка семей, имеющих детей» национального проекта 

«Образование». При поддержке администрации города Мончегорска и управления 

образования администрации города Мончегорска муниципальное бюджетное 

учреждение «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

«Доверие» (МБУ ЦППМСП «Доверие») стало победителем в Конкурсном отборе на 

предоставление в 2020 году грантов.  

Образовательными учреждениями, подведомственными управлению 

образования администрации города Мончегорска (далее-учреждения), на 

постоянной основе осуществляется работа, направленная на обеспечение 

комплексной безопасности, в том числе охватывающая вопросы 

антитеррористической и противопожарной защищенности школ детских садов и 

ЦРТДиЮ «Полярис», а также безопасного пребывания в них воспитанников, 

обучающихся и сотрудников во время образовательного процесса. 

На 31 декабря 2020 года 100% учреждений оснащены: 

- системами видеонаблюдения; 

- средствами тревожных сигнализаций с выводом сигналов на пульт на пульт 

Отдела вневедомственной охраны по городу Мончегорску; 

- периметральным ограждением; 

- автоматическими пожарными сигнализациями, обеспечивающими 

незамедлительную передачу сигналов о пожаре в Пожарную часть города 

Мончегорска. 

Пропускной режим в общеобразовательных учреждениях в 2020 году 

осуществлялся силами частного охранного предприятия ООО ЧОО «Вымпел» в 

рамках договоров на физическую охрану (заключенных школами), а с января 2021 

года ООО ЧОП «ЦСН Гранит». 

В целях предупреждения беспрепятственного проноса огнестрельного оружия и 

иных запрещенных предметов в зданиях школ, при входах в общеобразовательные 

учреждения установлены стационарные арочные металлодетекторы, порядок работы 

которых закреплен в действующих положениях о пропускных режимах, а также в 

соответствующих инструкциях. 

 Также администрациями учреждений уделяется внимание поддержанию 

эксплуатационных характеристик недвижимого имущества, закрепленного на праве 

оперативного управления. 



21 

 

Основными задачами при организации питания в образовательных 

учреждениях города Мончегорска являются: 

- обеспечение детей и подростков питанием, соответствующим возрастным 

физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам 

рационального и сбалансированного питания; 

- гарантированное качество и безопасность питания и пищевых продуктов, 

используемых в питании; 

- предупреждение (профилактика) среди детей и подростков, инфекционных 

и неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания; 

- пропаганда принципов здорового и полноценного питания. 

Обеспечение отдельных категорий, обучающихся бесплатным питанием в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города 

Мончегорска осуществляется в ходе реализации муниципальной программы 

«Развитие образования в городе Мончегорске» на 2019-2024 год, утвержденной 

постановлением администрации города Мончегорска от 14.11.2018 № 1340 

(актуальная редакция постановления от 31.12.2020 № 1331). 

В муниципальных образовательных учреждениях города Мончегорска 

проводится ежемесячный мониторинг охвата организованным горячим питанием 

школьников. Среднегодовой охват обучающихся организованным горячим 

питанием за 2019-2020 учебный год составил 96,9% и повысился на 0,1% по 

сравнению с предшествующим периодом (2018-2019 учебный год - 96,8%) за счет 

увеличения на 0,1% питающихся с 5-11 классы. 

В муниципальных образовательных учреждениях города Мончегорска 

проводится методическая и просветительская работа по здоровье 

сбережению. 

Доля детей первой и второй групп здоровья в общей численности и 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях составляет 

84,2% за 2020 год, что больше чем в 2019 году на 5,3%.  

В 2020 году выявлено18 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, что соответствует показателю 2019 года.  Из них также, как и в 2019 году 

2 ребенка имеют статус сироты, остальные дети остались без попечения родителей 

по причинам лишения/ограничения родительских прав, отбывания наказания в 

местах лишения свободы.  

В 2020 году передано под безвозмездную опеку (в семьи родственников) 2 

ребенка. В отношении 6 была установлена предварительная опека (попечительство) 

сроком на 6 месяцев, в течение года 16 детей были переданы под опеку в общем 

порядке, 4 остались под предварительной опекой (попечительством) на конец 2020 

года. Прибыли из других муниципалитетов 3 детей, переданных под 

предварительную опеку. В течение года 2 детей переданы под возмездную опеку по 

договору о приемной семье. 

В интересах детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, активно 

используется такая форма семейного устройства детей, как предварительная опека 

(попечительство), что дает возможность не помещать ребенка в интернатное 

учреждение, передав его на воспитание в семью родственников. Так в 2020 году под 



22 

 

предварительную опеку (попечительство) было передано 6 детей, в 2019 – 18, 2018 – 

13, в 2017 – 18, в 2016 – 10. 

В 2020 году 2 детей, оставшихся без попечения родителей, ранее находящиеся 

под опекой, были усыновлены.  

На протяжении четырех лет в отдел опеки и попечительства не обращались 

граждане, желающие брать на выходные дни и на каникулы детей из организации 

для детей сирот, детей, оставшихся без попечения родителей. В отчетном году было 

выдано 3 заключения управления образования администрации города Мончегорска 

о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью гражданина, постоянно 

проживающего на территории Российской Федерации. 

Самой распространенной формой семейного устройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, остается безвозмездная опека. Дети, как 

правило, передаются на воспитание в семьи кровных родственников. 

В сентябре 2020 года, по инициативе отдела опеки и попечительства 5 

замещающих семей города принимали участие в региональном конкурсе 

художественного творчества «Творческая семейная мастерская» в рамках Фестиваля 

замещающих семей Мурманской области. Замещающая семья Постниковой Т.А. 

заняла 1 место в номинации «Декоративно-прикладное творчество» (получили 

диплом и подарок (квадрокоптер). 

На территории муниципалитета на 01.01.2021 находится 58 детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, которые могут быть переданы на 

воспитание в семьи граждан, их них - 49 воспитанники ГОБУСОН «Мончегорский 

дом-интернат для умственно отсталых детей», 3 ГАОУ МО СПО «Мончегорский 

политехнический колледж», 1 ГАОУ МО СПО «Северный колледж физической 

культуры и спорта», 5 ФГБПОУ «Мончегорское специальное учебно-

воспитательное учреждение закрытого типа».  

С 01.01.2020 введен в эксплуатацию новый сегмент банка данных по учету лиц, 

лишенных родительских прав или ограниченных в родительских правах, 

отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее выполнение 

возложенных на них законом обязанностей.  

В 2020 году в региональный банк данных о детях направлено: 18 анкет 

первичного учета детей, 9 анкет детей, 5 анкет граждан, желающих принять на 

воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, 31 анкет 

граждан, лишенных/ограниченных в родительских правах, 131 изменение к анкетам 

детей. 

В 2020 году достигнуты удовлетворительные показатели по передаче детей на 

воспитание в семьи опекунов (попечителей), приемных родителей. Впервые за 

последние четыре года, 2 детей, находившиеся под опекой, были переданы на 

усыновление. В последние годы не было детей, оставленных добровольно матерями 

в родильном отделении ГОАУЗ «МЦРБ» (как правило, кандидаты в усыновители, 

хотят принять в свою семью новорожденных детей). К сожалению, ежегодно 

снижается количество граждан – кандидатов усыновители, так в 2016 году было 

поставлено на учет 5 кандидатов в усыновители, в 2017 - 2, в 2018 - 1, в 2019 - 0, в 

2020 - 1. 



23 

 

Информация о неблагополучных детях и семьях с детьми в отдел опеки и 

попечительства поступает из отдела полиции, учреждений образования и 

здравоохранения, а также от граждан. При поступлении подобной информации 

специалисты незамедлительно ее проверяют. В случае подтверждения семья 

ставится на учет в отдел опеки и попечительства, в отдел по делам 

несовершеннолетних. К работе с семьей привлекаются и другие организации 

системы профилактики.  

В случае выявления детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в 

социально опасном положении принимаются меры по временному устройству таких 

детей в медицинское учреждение или учреждение социальной защиты. 

Совместно с субъектами системы профилактики в 2020 году 

несовершеннолетние, находящиеся в трудной жизненной ситуации, были помещены 

в медицинские учреждения и учреждения социальной защиты (69 чел.). 

В 2020 году 31 человек лишены/ограниченны в родительских правах по 

причинам: алкоголизма – 10, наркомании –2, за длительное уклонение от 

выполнения родительских обязанностей – 19. 

ФИЗКУЛЬТУРА и СПОРТ 

На территории города функционируют две муниципальные спортивные школы 

олимпийского резерва и одна государственная спортивная школа олимпийского 

резерва.   

В спортивных школах культивируются такие виды спорта как: 

- МАУ «Спортивная школа олимпийского резерва»: хоккей с мячом, 

конькобежный спорт, футбол, лыжные гонки. 

- МАУ «Спортивная школа олимпийского резерва № 1»: баскетбол, бокс, 

дзюдо, самбо, парусный спорт, художественная гимнастика, шахматы. 

- ГАУМО «Мончегорская СШОР по горнолыжному спорту»: горные лыжи. 

Общая численность спортсменов спортивных школ составляет 1 172 чел. Из 

них выполнили звания и разряды: 1  - мастер спорта России, 14  - кандидаты в 

мастера спорта, 283  - от 1 взрослого до 3 юношеского. 

С 01.09.2017 спортивные школы подведомственные комитету по физической 

культуре и спорту администрации города Мончегорска перешли на программы 

спортивной подготовки (реализация федеральных стандартов спортивной 

подготовки).  

С сентября 2019 года в МАУ СШОР на отделение конькобежный спорт были 

зачислены такие известные спортсмены: Павел Кулижников, Руслан Мурашов, 

Ангелина Голикова. 

Особо значимые достижения спортсменов города Мончегорска: Митрофанов 

Евгений  (МАУ СШОР № 1) чемпион России по парусному спорту в классе зимний 

виндсерфинг, Горлова Иванна  (МАУ СШОР № 1) победитель первенства России по 

парусному спорту в классе зимний виндсерфинг, Зародов Андрей (МАУ СШОР) – 

призер всероссийских и зональных соревнований по лыжным гонкам, Белая Анна    

(МАУ СШОР) – призер всероссийских и зональных соревнований по лыжным 

гонкам, победитель 85-го Праздника Севера, Дробышев Александр (СШОР по 

горнолыжному спорту) – победитель всероссийских соревнований. Успешно 



24 

 

выступают на всероссийских и международных соревнованиях наши спортсмены-

ветераны: Смирнов Владимир (лыжные гонки), Федин Юрий (городошный спорт), 

Кожина Татьяна (зимнее плавание). 

Созданная в 2018 году команда «Мончегорск» по хоккею с мячом, 

участвующая в высшей лиге, вновь приняла участие в сезоне 2020-2021. 

На территории города Мончегорска проводятся такие значимые мероприятия 

как Чемпионат и первенство России по лыжным гонкам, чемпионат СЗФО по боксу 

памяти И.Г. Ермакова, первенство России по хоккею с мячом среди девушек, 

всероссийские соревнования по горнолыжному спорту на призы В.И. Цыганова, 

всероссийские соревнования по хоккею с мячом (высшая лига). 

В рамках регионального проекта «Спорт – норма жизни» федерального проекта 

«Демография» в 2019 году было подписано соглашение между Министерством 

спорта Мурманской области и администрацией муниципального образования город 

Мончегорск с подведомственной территорией на получение субсидии из областного 

бюджета на приобретение спортивного инвентаря, оборудования и экипировки 

муниципальным спортивным школам для реализации программ спортивной 

подготовки в размере 17,5 млн. руб. из них 876 090,53 местный бюджет. В 2020 году 

субсидия была полностью реализована.   

Также было подписано соглашение между Министерством строительства 

Мурманской области и администрацией муниципального образования город 

Мончегорск с подведомственной территорией на получение субсидии из областного 

бюджета на капитальный ремонт бассейна МАУ СШОР № 1 в размере 8 961 066,00 

руб., из них 516 000,00 руб. местный бюджет. Работы были выполнены в полном 

объеме.  

С января 2017 года начал функционировать центр тестирования 

Всероссийского спортивного комплекса ГТО. В 2020 году приняли участие в 

выполнении норм ГТО – 134 человека, проведено 22 мероприятия.  

Доля жителей, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, увеличилась с 33,2% в 2018 году до 42,6% в 2020 году (от численности 

жителей в возрасте от 3 до 79 лет).  

В рамках проекта «Мир новых возможностей» в 2020 году было приобретено 

музыкальное оборудование, спортивный инвентарь для лыжного отделения.  

 

КУЛЬТУРА 

Сеть учреждений сферы культуры в городе Мончегорске составляет 10 единиц,  

в том числе: 

 2 культурно – досуговых учреждения: городской центр культуры и его 

структурное подразделение  - сельский  клуб  в н.п. 25 км.  

 4 библиотеки (городская, детская, экологическая, центр семейного чтения),  

 2 музея (музей истории города, музей цветного камня),  

 2 учреждения дополнительного образования (детская музыкальная школа, 

детская школа искусств).  



25 

 

На территории муниципалитета находятся 8 выявленных объектов культурного 

наследия и 3 памятника истории культуры регионального значения. В настоящее 

время объектов, требующих консервации нет. 

В рамках национального проекта «Культура» реализованы мероприятия по 

модернизации центральной детской библиотеки и созданию виртуального 

концертного зала  на базе городского центра культуры.  Привлеченные средства 

федерального бюджета составили 10 700 000 руб.   

Партнерские отношения учреждений сферы культуры с градообразующим 

предприятием АО «Кольская ГМК» позволили  в 2020 году привлечь инвестиции на 

сумму 9 989 140,14  руб. для реализации социально-значимых проектов. Один из 

них – создание  мемориального комплекса «Павшие ради живых». В год 75-летия 

Победы в Великой Отечественной войне в Мончегорске появился комплекс, 

совмещающий физический и цифровой носитель информации, аналога которому нет 

в Мурманской области. 

МАУ «Мончегорский городской центр культуры» стал победителем областного 

конкурса лучших практик работы с семьей «Семейный Апгрейд» в номинации 

«Уличный праздник». 

В условиях введения ограничительных мер в связи с профилактикой 

распространения коронавирусной инфекции,  в учреждениях культуры активно 

использовались новые формы организации досуга населения, в том числе в 

дистанционном формате.  

В 2020 году: 

- Количество посещений библиотек (в том числе удаленно через сеть Интернет) 

составило 301 714 чел. 

-  Количество клубных формирований в городском центре культуры: 45 ед. 

- Число обучающихся в детской школе искусств – 342 чел, в детской 

музыкальной школе – 342 чел. 

- Число предметов основного фонда муниципальных музеев увеличилось по 

сравнению с 2019 годом на 123 ед. и составило 9 561 ед. 

- Указы Президента РФ по сохранению заработной платы работников 

выполнены в полном объеме. 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ 

Проведено 237 состоявшихся электронных аукциона для нужд муниципальных 

бюджетных и казенных учреждений города (в том числе 7 совместных аукционов 

для нужд образовательных учреждений) с НМЦК 327 909 581,45 рублей. Экономия 

от конкурентных способов определения поставщика составила 36 524 090,22 рублей 

(11,14 % от НМЦК). 

В модуле «Малые закупки» проведены 1370 состоявшихся процедуры закупок 

для нужд муниципальных бюджетных, казенных и автономных учреждений города, 

с НМЦК 161 272 802,53 рублей. Экономия от проведения закупок в модуле 

составила 32 312 933,35 рублей (25 % от НМЦК). 

НА СЕВЕРЕ-ЖИТЬ.2030  

Распоряжением Правительства Мурманской области от 27.12.2019  

№ 274/1-РП утвержден План мероприятий по приоритетным направлениям развития 



26 

 

Мурманской области на период до 2030 года (стратегический план «На Севере – 

жить.2030», далее – План). План создавался на основе Народной стратегии «На 

Севере – жить!» – проекта, в рамках которого северяне могли сами выбирать 

приоритетные направления развития области. Кроме того, в документе были учтены 

предложения органов государственной власти, местного самоуправления, 

общественных организаций.  

В целях исполнения задач, поставленных на региональном уровне, на 

территории города Мончегорска проводится работа, направленная на повышение 

качества жизни населения, совершенствование системы образования, создание 

благоприятных условий для развития культуры и спорта, формирование 

благоприятного предпринимательского климата. 

ЛИЧНЫЙ ПРИЕМ 

В связи с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой на территории 

города Мончегорска, в соответствии с постановлениями администрации города 

Мончегорска от 27.03.2020 № 356 «О дополнительных мерах по противодействию 

распространению на территории города Мончегорска новой коронавирусной 

инфекции (2019-nCov)», от 12.05.2020 № 459 «О мерах по противодействию 

распространению на территории города Мончегорска новой коронавирусной 

инфекции (2019-nCov)» личные приемы граждан в администрации города 

Мончегорска временно ограничены. В целях реализации мероприятий, 

направленных на недопущение распространения новой коронавирусной инфекции 

на территории города Мончегорска, гражданам было рекомендовано обращаться в 

письменной форме. 

В связи с введением ограничительных мероприятий в 2020 году на личном 

приеме главой администрации города было принято всего 4 человека (за весь период 

2019 года – 44 человека).  

Граждане обращались по следующим вопросам: 

- по жилищному вопросу 1 человек; 

- по вопросам коммунального хозяйства 3 человека, (из них два по вопросу 

уборки снега, один - о протечке крыши). 

По итогам приема все 4 обращения переданы для рассмотрения и 

последующего ответа в соответствующие подразделения. 

В течение 2020 года в администрацию города поступило 912 обращений 

граждан, за аналогичный период 2019 года – 756 обращений. Количество 

обращений, поступивших в 2020 году, увеличилось по сравнению с 2019 годом на 

20,6%. Увеличение количества обращений граждан в 2020 году обусловлено 

осложнением эпидемиологической обстановки, связанной с новой коронавирусной 

инфекцией (2019-nCov), а также временным ограничением личных приемов 

руководителями администрации города Мончегорска. Все обращения, поступившие 

в администрацию города Мончегорска, рассмотрены, авторам обращений 

направлены квалифицированные ответы, даны необходимые разъяснения, приняты 

меры по решению вопросов, поднятых в обращениях.  

Проведя анализ письменных обращений граждан, можно сделать вывод, что 

тематическая структура обращений в целом остается традиционной. По-прежнему 



27 

 

наибольшее количество обращений граждан связано с проблемами в сфере 

коммунального хозяйства (40% от общего числа всех письменных обращений 

граждан) и с жилищными вопросами (10% от общего числа всех письменных 

обращений граждан.) Но в сравнении с 2019 годом наблюдается снижение 

количества обращений по данным направлениям, а именно, уменьшилось 

количество поступивших в 2020 году обращений по вопросам коммунального 

хозяйства – на 12%, по жилищным вопросам - на 2 %. Вместе с тем, наблюдается 

значительное увеличение в 2020 году по сравнению с 2019 годом поступивших и 

рассмотренных обращений по темам: «Социальное обеспечение», «Социальная 

защита семьи», «Охрана общественного порядка», «Образование». 

Сведения об обращениях граждан, поступивших  в администрацию города 

Мончегорска за 2020 год (в сравнении с 2019 годом), приведены в таблице ниже: 

 

Ключевыми задачами на среднесрочную перспективу являются: 

- преодоление последствий пандемии (распространения новой коронавирусной 

инфекции), в частности, поддержка малого и среднего предпринимательства; 

  

 

2020 г. 2019 г. 

  

 

Всего 

в % к 

итогу Всего 

в % к 

итогу 

I. ВСЕГО поступило обращений граждан, в том числе: 912 100 756 100 

1.1 из Правительства Мурманской области 93 10 100 13 

1.2 из Мурманской областной Думы 12 1 5 1 

1.3 из Администрации Президента РФ 23 3 15 2 

1.4 виртуальная приемная 563 62 361 48 

1.5 из Прокуратуры  города Мончегорска 22 2 24 3 

1.6 прочие 199 22 251 33 

II. ХАРАКТЕР обращений граждан (писем, заявлений, жалоб): 

2.1 Жилищные вопросы 91 10 89 12 

2.2 Социальное обеспечение 25 3 7 1 

2.3 О вырубке/прореживании деревьев 9 1 6 1 

2.4 Торговля 11 1 6 1 

2.5 Коммунальное хозяйство 368 40 394 52 

2.6 Строительство и архитектура 20 2 19 3 

2.7 Транспорт 25 3 29 4 

2.8 Здравоохранение 10 1 11 1 

2.9 Охрана общественного порядка 40 4 15 2 

2.10 Образование 22 2 9 1 

2.11 Трудоустройство 2 0 1 0 

2.12 Социальная защита семьи 41 4 9 1 

2.13 О земельных участках 28 3 32 4 

2.14 Физкультура и спорт 9 1 10 1 

2.15 О предоставлении справок, сведений и т.п. 42 5 36 5 

2.16 Об оплате труда 8 1 6 1 

2.17 О наградах 3 0 0 0 

2.18 Благодарности, поздравления, пожелания 4 0 7 1 

2.19 Прочие 154 17 70 9 

  Итого 912 100 756 100 



28 

 

- переселение граждан из аварийных домов, а также предоставление 

социальной поддержки для улучшения жилищных условий молодым и многодетным 

семьям;  

- благоустройство городских территорий, модернизация объектов социальной 

инфраструктуры с учетом необходимости создания комфортных условий для 

проживания и массового отдыха горожан; 

- расширение условий для получения жителями города качественного 

образования, занятий физической культурой и спортом, участия граждан в 

культурной жизни города, в т.ч. через укрепление  

и обновление материально-технической базы учреждений образования, молодежной 

политики, культуры и искусства, физической культуры  

и спорта; 

- строительство объекта  «Новое кладбище в г. Мончегорске; 

- развитие туристической отрасли экономики; 

- строительство крытого катка; 

- диверсификация экономики, создание новых рабочих мест. 

 

В рамках соглашения Правительства Мурманской области с ПАО «ГМК 

«Норильский никель»  планируется построить новый лечебный корпус на 

территории  ГОАУЗ МЦРБ (разместятся педиатрическое, инфекционное отделения, 

центр амбулаторной помощи и отделение реабилитации, запланирована установка 

современного аппарата МРТ). 

 

 
 


